Проект

Президиум Совета Омской областной общественной организации ветеранов (пенсионеров)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

о проведении областного интернет-конкурса
«Книжное дефиле «Читать модно!»

по произведениям И. Бунина, М. Лермонтова, Р. Рождественского,

посвященного Году народного искусства и нематериального культурного
наследия

г. Омск          04.08.2022 г.

Рассмотрев предложение о проведении областного интернет-конкурса

«Книжное дефиле «Читать модно!»по произведениям И. Бунина, М.

Лермонтова, Р. Рождественского, посвященного Году народного искусства и

нематериального культурного наследия, Президиум Совета Омской
областной общественной организации ветеранов (пенсионеров)

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провестив  2022 году «Книжное дефиле «Читать модно!»по

произведениям И. Бунина, М. Лермонтова, Р. Рождественского,

посвященного Году народного искусства и нематериального
культурного наследия.

2. Положение о конкурсе – у т в е р д и т ь (приложение № 1).

3. Состав жюри конкурса – у т в е р д и т ь (Приложение № 2).
4. Информацию и Положение о конкурсе довести до сведения

председателей районных отделений ООООВП и ветеранских

организаций, входящих в состав ООООВП (Р.П. Кашинская, Е.А.

Брониковская, В.Г. Овчинникова).
5. Контроль исполнения настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. председателя ООООВП          Н.П. Чернобровкин

Приложение № 1 к постановлению

Президиума Совета ООООВП от

04.08.2022 г.

Положение

о проведении областного интернет-конкурса

«Книжное дефиле «Читать модно!»

по произведениям И. Бунина, М. Лермонтова, Р. Рождественского,

посвященного Году народного искусства и нематериального

культурного наследия

I. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Областной интернет-конкурс «Книжное дефиле «Читать модно!»по

произведениям И. Бунина, М. Лермонтова, Р. Рождественского (далее –

конкурс) проводится в рамках Года народного искусства и нематериального
культурного наследия.

1.2. Конкурс имеет художественно-эстетическую направленность и дает

возможность каждому участнику открыть для себя волшебный мир
творчества русских поэтов,проявить и реализовать свои способности в

представлении произведений.

1.3 Учредителем конкурса является  Омская областная общественная

организация ветеранов (пенсионеров) (далее  ООООВП).
1.4. Организатором интернет-конкурса   является ООООВП.

1.5. Партнёрами организатора конкурса являются БУК Омской области

«Областной дом ветеранов» (далее – областной Дом ветеранов),органы
управления культурой и учреждения культуры областного, городского,

муниципального уровней, общественные ветеранские организации города

Омска и Омской области.

1.6. Общее руководство конкурсом осуществляет оргкомитет, состоящий из
членов актива ООООВП и областного Дома ветеранов.

II. ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ

 Цель – повышение социальной и общественной активности людей пожилого

возраста, накопление и распространение лучших социальных практик, новых

подходов и передового опыта в области организации содержательного досуга

и культурного отдыха пожилых людей, развитие их творчества и увлечений с
сохранением исторических, патриотических и духовно-

нравственныхтрадиций.

   Задачи:

- способствовать продвижению книги и чтения в обществе, развитие
устойчивого, осознанного интереса к чтению, расширение читательского и

культурного кругозора;

- представить творчество русских поэтов в новом формате через
информационно-коммуникационные технологии, мультимедиа и

театрализацию, тем самым  сделать книгу привлекательной и актуальной в

глазах общества, и особенно молодого поколения;

- развивать творческий потенциал участников, направленный на

формирование гордости за культурное наследие России.

III.   УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

3.1. Участниками конкурса являются все желающие, в том числе работники
библиотек, читатели - люди предпенсионного возраста от 50 до 60 лет, люди

пожилого возраста 60+.

3.2. Участникипредставляют информационно-презентационный
видеоматериал по произведениям заявленных русских поэтов и прозаиков,

согласно номинациям конкурса, в форме дефилес использованием музыки,

спецэффектов.

3.3.Книжное дефиле — торжественный проход по сцене, подиуму
участников в ярких, красочных костюмах литературных героев и  обложек

книг.Участники  для  дефиле подбираются под впечатлением сюжетов и

образов художественной литературы и отражают творчество
конкретного писателя, либо конкретное литературное произведение.

IV. НОМИНАЦИИ КОНКУРСА

4.1.На конкурс принимаются видеоматериалы  по  следующим номинациям:

По произведениям М. Лермонтова:

-«И мы тебя поэт, не разгадали…»- эссе о поэте, кратко собственное

мнение.
-«Герой не нашего времени» - чтение стихов или отрывков из

произведений.

- «Ожившие страницы» - театрализованное представление обложки

книги и героев произведения.

По произведениям И. Бунина:

-«Бунинская звонкая строка» - стихи о природе;

-«Любовь и радость бытия» - обложки книги, иллюстрация
произведения (рисунки или эскизы).

-«Мир Бунина» - музыкальная инсценировка по произведениям.

По произведениям  Р.Рождественского:

- «Он чувствовал времени гул…» -  чтение отрывка или целого
произведения патриотической, гражданской направленности.

-«Все начинается с любви»» - музыкально-поэтическое  выступление

на лирические  стихи поэта.

-«И будет вечной связь времен»- презентация творчества
илиотдельного произведения поэта.

V.  СРОКИ И ПОРЯДОК  ПРОВЕДЕНИЯКОНКУРСА

5.1. Сроки и место проведения.

Конкурс проводится  в четыре этапа с 4августа  2022 года по 30 октября

2022 года.

Iэтап.  Информационный. С 4 по 10 августа 2022 года для

ознакомления на электронные адреса ветеранских организаций города Омска
и Омской области, органов управления культурой муниципальных районов

Омской области будет отправлено положение о проведении конкурса.

Размещение положения о конкурсе в группе ООООВП в социальной сети

«Одноклассники» и на сайте областного Дома ветеранов.
II этап.  Воргкомитет по проведению областного конкурса  c10 по 15

августа 2022 годанеобходимо направить предварительную заявку  на участие

за подписью председателя ветеранской организации по форме:
ФИО

участника,

электронная

почта

Полный адрес

проживания,

телефон

Номинация

(указать)

Число,

месяц,

год

рождения

Категория

участника

Представленный

материал

(Видеоматериал)

III этап. Отборочный. С 15августа по 10 сентября проводится в
районных отделениях ООООВП, региональных и городских ветеранских

организациях, входящих в  состав ООООВП. После проведения отборочного

этапа лучшие конкурсные работы направляются в виде  видеороликов (от 2
до 10 минут в формате МР4 в зависимости от выбранной номинации) со 11до

20 сентября 2022 года на электронные почты:raisakashinskaya@mail.ru и

bron.elena9949@yandex.ru.

IVэтап. Областной. Проводится с 20сентября по20 октября 2022 года и
жюри организует просмотр работ с  подведением итогов.

VI. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ ОРГКОМИТЕТА,

ЖЮРИ КОНКУРСА

6.1. Организатор интернет-конкурса в своей деятельности:

- организует проведение конкурса в соответствии с положением и

обеспечивает работу ответственных лиц по распорядительному документу;
формирует состав участников и жюри (по согласованию с оргкомитетом

онлайн-конкурса;

- организует информирование  населения и СМИ  о проведении

конкурса;
- планирует  и обеспечивает финансовые расходы, связанные с

проведением;

- обеспечивает подготовку зоны проведения конкурса  и соблюдение
правил техники безопасности;

- готовит отчетную  документацию;

- организует награждение победителей.

6.2. Жюри оценивает представленные на конкурс работы, определяет
победителей и призеров, оформляет итоги конкурса протоколом жюри по

следующим критериям:

- творческие фантазии и оригинальные решения;

mailto:raisakashinskaya@mail.ru
mailto:bron.elena9949@yandex.ru

- яркое художественное исполнение;

- точность образа, артистизм;

- историческая достоверность;

- соответствие требованиям положения.

VII.  ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ

7.1. Подведение итогов, награждение победителей и демонстрация лучших

работ и видео материалов участников конкурса состоится на мероприятии по
подведению его итогов   в конце октября – начале ноября  2022 года (точное

место и дата проведения  будут объявлены заранее).

7.2. Победители  конкурса награждаются дипломами и призами.
7.3.  На усмотрение жюри  возможно  дополнительное награждение

победителей в специальных  номинациях:

- приз симпатии жюри;

- мисс очарование;
- за лучший костюм.

7.4. Награждение победителей производится за счёт средств Организатора

конкурса.
7.5. ВНИМАНИЕ! Организатор оставляет за собой право выслать

победителям и участникам интернет-конкурса, не присутствовавшим

на итоговом мероприятии,   дипломы в электронном виде, поэтому в

заявке на участие в конкурсе необходимо указать электронный адрес, на

который могут быть высланы дипломы

7.6. Итоги конкурса освещаются в средствах массовой информации  (на

страницах  газеты «Ветеран Омского Прииртышья», в группе «ООООВП» в
социальной сети «Одноклассники», на сайте  областного Дома ветеранов.

7.7. По всем  вопросам обращаться по адресу: г. Омск, ул. Партизанская 12,

Омская областная общественная организация ветеранов (пенсионеров),

кабинет 11, Брониковской Елене Александровне (тел.: 215-211, 8-908-791-
9949) или по электронной почте: bron.elena9949@yandex.ru, каб. 31,

Кашинской  Раисе Петровне (тел.215-214, 89088037949 или по электронной

почте: raisakashinskaya@mail.ru  или в БУК «Областной дом ветеранов» в
библиотеку к Безматерных Тамаре Ивановне тел.:21-52-06.

mailto:bron.elena9949@yandex.ru
mailto:raisakashinskaya@mail.ru

Приложение № 2 к постановлению

Президиума Совета ООООВП от

04.08.2022 г.

СОСТАВ ЖЮРИ

областного интернет-конкурса «Книжное дефиле «Читать модно!»

по произведениям И. Бунина, М. Лермонтова, Р. Рождественского,

посвященного Году народного искусства и нематериального культурного
наследия

Чернобровкин Николай Петрович, и.о. председателя ООООВП, председатель
жюри.

Члены жюри:

1. Безматерных Тамара Ивановна, библиотекарь БУК Омской области

«Областной дом ветеранов».
2. Брониковская Елена Александровна, управляющий делами ООООВП;

3. Кашинская Раиса Петровна, заместитель председателя ООООВП:

4. Маркова Ольга Борисовна, ведущий методист БУК Омской области
«Областной дом ветеранов».